3 長薬発第 1017 号

令和 3年 12 月 28 日

地域薬剤師会長  様

同 薬局部会長  様

長野県薬剤師会

会長 日野 寛明

疑義解釈資料の送付について（その 87、その 88）
（新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬の取り扱いについて）

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。

 新型コロナウイルス感染症の患者を対象とした経口抗ウイルス薬が特例承認された

ことに伴う同薬の取り扱いにつきましては、令和3年12月27日付 3長薬発第1006号で通

知したところですが、今般、疑義解釈が示されました。

 このうち別添１（その87）は、医科診療報酬点数表について示されていますが、保険

薬局においてもこれに準じて対応することとなり、別添２（その88）のとおり、ラゲブ

リオカプセル 200mg（成分名：モルヌピラビル）（以下「本剤」という。）の投与は評

価療養に該当するとされています。

通常、保険薬局で評価療養に係る医薬品を取り扱う場合には地域支援体制加算に係る

届出が必要となりますが、本剤については、本剤の対応薬局として都道府県のリストに

掲載されている薬局であれば、届出は求められていません。

また、レセプト請求にあたっては、薬剤料を除き調剤報酬を請求することになります

が、「摘要」欄に「薬評」と記載した上で、当該医薬品の名称を記載することとなりま

す。

つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、貴会内の対応薬局にご周知くださいま

すよう、よろしくお願いいたします。

一般社団法人 長野県薬剤師会

事務局長 中島 ／ 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075

E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp